Concio

in publico, quatenus intentio maneat in occulto: ut & de bono opere proximis præbeamus exemplum, & tamen per intentionem (qua soli Deo placere quærimus) semper optemus secretum. ¶ Habet autem hæc docendi ratio vim quandam admirabilem ad animos hominum studijs virtutum inflammandos. Deuotus enim miles (vt Bern. ait)

Bernard.

non sentit sua, cùm benigni ducis contuerter vulnera. Propter qdst strenuissimus ille dux Iulius Cæsar (vt Cicero autor est) nunquā militibus dixisse fertur, ite illuc, sed venite huc. Participatus enim cū duce labor, persuadetur militibus minor. Hinc D. Cyprianus Cornelium Pontificem laudat, qdst exemplo suo populum sibi subiectum ad fideli confessionem incitauerit. Dum præredis (inquit) ad gloriam, multos feceris gloriæ comites: & confessorem populum suæ ris fieri, dum primus paratus es p omnibus confiteri. Deniq; tantum valet optimi principis exéplum, vt historiæ proditum sit, nobilem quandam ciuitatem in Phrigia, quæ publicè & magno ciuium consensu Christi fidem profitebatur, cùm tempore Diocletiani nulla ratione abduci potuerit vt cōmētios Deos adoraret, obfessa ab iimpiorum exercitu, vniuersa sine villo sexus aut ætatis

Cypria. in
Epist. ad
Corneli.

discrimi-

Deoſſi

discrimine in delicate, vt nū calamitati ſupſiō; martyrij religiōe, magiſtus Italus na ne Christi co quatus eſt: eo mam adeptuſ ſine huius ta potuiffent. V iorem vim ad pla quam ver bonorum n tenter ad vi lorum, long natura enim eſt) ad vitia ſtit. Nihil e ſcimus qua facile dediſ mo in Eccl uerſe viueſ net. Hinc A ſpectu eoru in ipſo eſt ritur, qui n ad illum p

De officio pastorali.

35

discrimine incenditur: tanta impiorum crux
delitate, ut nullus omnino ciuis huius urbis
calamitati superfuerit. Cuius beati numero
sic; martyrij autor & dux extitit pietate &
religiōe, magnitudineq; animi clarus Adau-
etus Italus natione. Huius enim in confessio-
ne Christi constantiam omnis populus se-
quutus est: eoq; duce clarissimi martyrij pal-
mam adeptus. Quid quælo hic nuda verba
sine hujus tam magnificæ virtutis exemplo
potuissent. Videris ergo Patres quanto ma-
iore vim ad persuadendum habeant exem-
pla quam verba? ¶ Ceterum quemadmodū
bonorum nos pastorum exempla tam po-
tenter ad virtutem alliciunt, ita contra ma-
lorum, longè potentius ad malum trahunt:
natura enim nostra (vbi per peccatum lapsa
est) ad vitia quam ad virtutes proclivior exi-
stet. Nihil enim (ait quidam) tam facile di-
scimus quam turpitudinem: & nihil tam dif-
ficile dediscimus. Ideoq; (vt Greg. ait) ne-
mo in Ecclesia magis nocet, quam qui per-
uerso viues, nomine aut gradum sanctitatiste-
net. Hinc Aug. Omnis qui male viuit in co-
spectu eorum quibus præpositus est, quantu[m]
in ipso est occidit: & fortè qui imitatur, mo-
ritur, qui non imitatur, viuit: tamen quantu[m]
ad illum pertinet, ambos occidit. M. etiam
Tullius

Greg. in
Past.

Aug. lib.
de Past.

De

via, nō ergo vni
omnē circuīte
omnibus exhibi
nit quatenus p
vt diligēter ag
osq; greges c
bos, pericula, p
illis necessaria
ad hoc suffici
functoria, atq
tio. Ait. n. ips
prias oves voo
scurā sed disti
luit significar
curādis, dirig
bula deducēd
qd' modo ad
illī nō sit in c
positū. Ita. n.
singulis, & it
etia munus c
gerit in terra
ctū est, regē
de Eō dici
nis officiū at
Quomodo v
bus suis ger
sinuauit dic
tia, non

Concio

Tullius eadem de principi seculari dicit: quaq
ad Ecclesiæ principes non minus pertinent:
Cice. 3. de Legi. Nec solum (inquit) virtus concipiūt ipsi prin
cipes, sed ea infundunt in ciuitatem: neq; ob
sunt quod solum ipsi corrumpūtur, sed etiā
quod corrumpunt: plusq; exemplo quā pec
cato nocent. Ecce quo iure teneatur Episcopus non modo verbis, sed etiam exēplis
cōmissam sibi plebē erudire: & ab omni ma
leſicio abstinere, ne tot animarū reus apud
Deū sit, quot exēplo suo traxerit in ruinam.

VIII.

Vistatio Episcopi. SEQVITVR deinde aliud non mi
nus necessarium visitationis officium: quod
multis nominibus Pastoribus conuenit. Cō
uenit enim eis primum, quatenus prædica
tores & magistri Ecclesiæ sunt. Prædica
tores enim in sacro eloquio modō per nubes,
modō per fluuios, modō per quadrigas & sa
Ezech. I. cra illa animalia quæ in spū vidit Ezechiel,
designantur. Si ergo nubes sunt, debet vtq;
peruolare terras, quocunq; eas voluntas gu
bernantis circunduxerit. Si fluuij ab Eccle
siæ paradyso pluientes, debent igitur varias
terrarum oras salutaribus vndis irrigare, vt
fructū referat æternæ vite: aliud quidē tri
gesimū, aliud sexagesimū, & aliud cētesimū.
Si vero animalia sunt, rhedā Euangelij trahē
tia, non

tia, nō ergo vno in loco cōsistere: sed terram omnē circūire, & cōelestes quas ferunt opes omnibus exhibere debet. ¶ Idē etiā eis cōue nit quatenus pastores sūt: quibus p̄cipitur v̄t diligēter agnoscāt vultū pecoris sui, su osq; greges cōsiderēt ut videlicet earū mor bos, pericula, pabula, custodes, & cætera quę illis necessaria sunt, diligēter prouideat. Nec ad hoc sufficit quæcūq; cōfusa & veluti per functoria, atq; per manū aliorū tradita cognitio. Ait. n. ipse Saluator, Bonus pastor proprias oves vocat nominatim: per qđ, nō ob scurā sed distinctā & apertā cognitionē voluit significare. Adeō n. animabūs pascēdis, curādis, dirigēdis, & ad æternæ satietatis pabula deducēdis intētus esse debet, vt nihil sit qđ modo ad hāc prouinciā pertineat, quod illi nō sit in cōspectu, & velut in numerato positū. Ita. n. intēdere debet omnibus, quasi singulis, & ita singulis, quasi omnib⁹. ¶ Idē etiā munus cōuenit ei, quā ratione vices Dei gerit in terra. Si. n. rectē à Sapiēte quodā dictū est, regē animatā esse imaginē Dei: quid de Eō dici pat est, qui sēpiterni illius numeris officiū atq; personam in terris sustinet? Quomodo vero se Dominus ipse cū gregibus suis gerat, per Ezechiē nobis apertē in sinuauit dicens, Ecce ego ipse requiram oves meas,

Ioannis.
10.

lari dicit: quę aus pertinent: ipiūt ipsi primatem: neq; obūtur, sed etiā m̄plo quā pec teneatur Ep̄tiam exēplis ab omni mārū reus apud rit in ruinam.

liud non mi fficiū: quod conuenit. Cō enus prædica t. Prædicato rō per nubes, uadrigas & sa dit Ezechiel, nt, debet vtiq; s voluntas gu uiij ab Eccle sit igitur varias is irrigare, vt iud quidē tri iud cētesimū. uangelij trahē tia, non

non istit

Eze. 34.

Concio

meas, & visitabo eas: sicut visitat pastor gressum suum in die quando fuerit in medio oviuum suarum dissipatarum. Quod perierat, requiram, & quod abiectum fuerat reducam, & quod confractum fuerat alligabo, & quod infirmum fuerat consolidabo, & quod pingue & forte custodiam, & pascam illas in iudicio: hoc est, magna æquitate atque prudenter quidquid illis expedierit curabo. Quæ omnia pietatis officia à summo illo sempernoq; pastore christo inuisibiliter praestata, sancti praefules dum Ecclesias sibi creditas sancte & accurate visitant, prouidentissime exequuntur. Grex nang; vniuersus inuisitur, illius mores exquiruntur, basilice reparantur, dissidia componuntur, concubinarij castigantur, ludi legibus prohibiti profiliantur, boni viri souentur, mali corripiuntur, inopes subleuantur, vitia publica eliminantur, & morbidæ oues (ne contagio suo cæteras inficiant) à reliquo grege separantur. Hæc omnia ouibus beneficia præstat boni pastoris visitatio. Pastores vero officij huius immemores, grauiter Dñs apud Zachariam his verbis increpat. Sume tibi vala pastoris stulti: quia ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non queret, contritum non sanabit, & id quod stat non

De

stat non en comedet, & stor & ydol super humerum eius: quæ & lumen in bus bene op minia malorum storem. à Pr interpretæ. Quod si ita bus prouide currant, vt t mine iure ne si vicaria mi rectè valent piatur vt noscant vultu cent nomin in visitation iuslibet min tam, digni terim requi iora sunt, m da & compo do deesse i cum ex offici ab Ecclesia.

De officio pastorali.

37

stat non enutriet : carnes tantum pinguum comedet, & vngulas eorum diuidet. O pastor & ydolum derelinques gregem. Gladius super humerum eius, & super oculum dextrum eius: quia nimurum & virtus operandi, & lumen intelligendi ab eo tolletur: ut omnibus bene operandi praesidijs destitutus, in omnia malorum praecepitia ruat. Hunc pastorem. Propheta hoc in loco descriptum interpretates Antichristum esse commentatur. Quod si ita est, diligentissime sane pastori bus prouidendum: ne in tantum dedecus intercurrant, ut tam terti atque detestandi pastoris nomine iure notari possint. Neque vero satis est si vicaria ministrorum suorum opera (dum recte valent) vtantur, cum ipsi simet praecipiatur ut non segniter, sed diligenter agnoscant vultum pecoris sui, & proprias oues vocent nominatim. ¶ Multa praeterea passim in visitationibus sese offerunt, quae non cuiuslibet ministri, sed ipsius Episcopi autoritatem, dignitatem, potestarem, atque opes interim requirunt: quae quoniam solitus maiora sunt, maiori etiam autoritate tractanda & componenda sunt. Quibus nullo modo deesse potest, qui eam autoritatem quam cum ex officio, tu etiam ex redditibus habet, ab Ecclesia ideo accepit, ut in eius uelitate

F

cōmo-

at pastor gre
it in medio o
uod perierat,
fuerat reducā
igabo, & quod
, & quod pin
cam illas in iu
e atq; pruden
curabo. Quā
no illo semp
biliter præst
sias sibi credi
, prouidentis
; vniuersus in
tur, basilice re
tur, concubina
obhibiti profili
ali corripiūtur,
publica eliminan
tagio suo cete
separatur. Hæc
stat boni pasto
ficij huius im
Zachariam his
ala pastoris stul
pastorē in terra,
dispersum non
bit, & id quod
stat non

Concio

cōmodumq; refundat. ¶ Antiquū deniq;
Prouerbiū est, hæri oculo equū crassum ma-
ximē atq; pingue redi : & quod optimus
simus sint veltigia dñi: quæ quidem sententia
facile indicat, quātū utilitatis ouibus ex hoc
pastorali munere & prouidētia peruenturū
sit. Si n. nihil magis impinguat equū, quam
oculus & præsentia domini: nihil etiā magis
impingualit oves, quā oculus & præsentia
veri & legitimipastoris. Rectissimē. n. scriptū
est, Rex qui sedet in solio iudicij, dissipat o-
mne malū intutu suo, hoc est, magestate &
fulgore præsentiz suaz. Quemadmodū enim
matutinus lucis splendor nocturnas tene-
bras fugat: ita sancti pontificis præsentia ve-
lut spiritualis quidam Sol, tenebras flagitio-
sorum & perditorum hominū virtutis suaz
fulgore depellit.

IX.

Seueritas
& censu-
ra Ept.

POST visitandi munus proximū erat
vt de ministrorum delectu habendo, iusti-
tiaq; in distributione beneficiorum seruan-
da, diceremus: quæ sane cura & diligentia ad
Ecclesiam sanctè augusteq; gerendam, illi-
usq; integritatem & splendorem tuendū, est
in primis necessaria. Sed quoniam de ea sa-
tis supra dictum est (cum de præstantia ac
dignitate ministrorum, eligendorum dis-
ruimus,

ruimus) ad
gitiorum p
quam maxi
Hoc eni
partim pub
monitionib
tia & cleric
Alioqui tin
Gregorius e
mi mala res
premunt, q
medicamin
tores sunt,
rare, nolun
dā, Qui non
facientis cu
corrigeret,
sit huius co
Gregorio es
corripitur, p
est vt prop
demnetur,
multi peric
corpore, in
reliquo cor
mur, vt me
rū corp' int
saluū si t, qu

ruimus) ad aliam iustitię partem, quae in flagitorum punitione sita est, Episcoposq; quam maximè decer, gradum faciamus.

Hoc enim vel maximè ad eos pertinet: ut partim publicè, partim secretè: partim admonitionibus, partimetiā legitimis pœnisiā & clericorum & laicorum inflectentur. Alioqui timendum illud est quod Diuus Gregorius comminatur dices, Qui proximi mala respiciunt, & tamen silentio lingua premunt, quasi conspectis vulneribus, vnum medicaminis subtrahunt: & eo mortis autores sunt, quò minus quem poterant curare, nolunt. Idem etiam in Epistola quadrada, Qui non corrigit, resecanda cōmittit: & facientis culpam habet, qui quod potest corriger, negligit emendate. Quæ vero sit huius correptionis utilitas, ab eodem Gregorio explicatur his verbis, Dum vñus corripitur, plurimi emendantur: & melius est vt propter multorum salutem vñus cōdemnetur, quæ vt per vñus impunitatem multi periclitentur. Recte enim Cicero, In corpore, inquit, si quid eiusmodi est quod reliquo corpori noceat, vri ac secari patimur, vt membrorū aliquod porius quam totū corp' intereat: sic in Reip. corpore vt totū saluū sit, quidquid pestiferū est amputetur.

*Grego. in
Pastor.*

*Idem. in
Regis.*

*Idem. in
Regis.*

Cicer.

De

Concio

A quo tamen officio quosdā crudelis quē
dam miseratio, quosdam vero aut maledico
rum aut potentium metus reuocat. Ait. n.

Hiero. super illud Esai. Vos enim depasti
estis vineam, &c. Reor hoc fuisse inter tenes

& principes veteris populi, quod inter præ
biteros & Episcopos nostri temporis. No
strī ergo principes cum pauperes delinqui
tes publicē arguant & contundat, duitibus
peiora peccantibus, nec nutum quidem fa
ciunt. Cōtra quos inclamat D. Greg. dicēs,

Si ab increpatione idecirco reticemus, quia
contra nos derisoris odia insurgere formida
mus, non iam Dei lucra, sed nostra qua ri
mus. Cōtra illos verò qui crudeli mīlera
tione abutentes, impunita mala relinquent,

ita Chrys. ait, Iustitia sine misericordia, non
est iustitia sed crudelitas: misericordia vero
sine iustitia, nō est misericordia sed fauitas.
Alterum ergo alteri miscendum est. & faciē
dū quoddam ex viroq; tempéramentū: vt
& iustitia sit clemēs, & misericordia non re
missa: id quod in ipsa consecratione Episco
pis iniungitur, cūm ibidem præcipitur, vt
in tranquillitate censuram æquitatis non de
ferant. Quæ duo munera D. Grego. ita par
titur, vt in poenis quidem seueritas, in ver
bis vero lenitas retineatur. Ait enim lingua
quidem

quidem esse
seueram; qu
ter et oleū ta
Id quod ple
fuisse, decla
rum ego co
impendere,
ille quem ni
diminution
delis & imm
traham de
bor. tantum
semēte subr
detractio, ne

C A E T E
tia fulgere c
cordia, & q
sicut inter l
debet inter
terra. Neg;
Episcopi c
accensos, &
intelligant:
vt miseric
dignitatem
diu nō lite
tur. Quæ q

De officio pastorali.

39

quidem esse debere blandam, manum vero
seueram: quo fit ut hac ratione vinum pari-
ter et oleum tauciati vulneribus infundatur.
Id quod plenisimè a D. Bernardo seruatū
fuisse, declarat illa eius verba dicentis, Quā
tum ego compatiar, & si quid solatij possē
impendere, quām libenter ad facerem, nouit
ille quem nihil latet. Verum si de pœnarum
diminutione solatium præbere voluero, cru-
delis & immisericors ero: quātum enim sub-
traham de pœna, tantum de corona fura-
bor: tantum defraudabo fructus, quātum de
semēta substraxero: siquidē modica seminis
detractio, non modicū est melsis detrimētū.

Bernard.
*sup Quid
habitat.*

X.

C A E T E R V M si ita in Episcopo iusti-
tia fulgere debet, multo ergo magis miseri-
cordia, & q[uod] ab ea procedit eleemosyna: quæ
sicut inter laudes Dei prima est, ita etiā esse
debet inter eius qui personam Dei gerit in
terra. Neq[ue] n. ideo solum oleo perunguntur
Episcopi cum consecrantur, vt ad lucendū
accensos, & ad palestram preparatos se esse
intelligant: sed illa etiam fortasse de causa,
vt misericordie & lenitatis (quæ pontificū
dignitatem maxime decet, & olei nomine in
diuinis literis Iepius designatur) admoneantur.
Quæ quidem virtus in Apostolis mira-

Eleemosyna
na & mi-
sericor-
dia Ep[iscop]i.

F 3 in mo-

crudelis quic-
ut maledico-
cat. Ait. ne-
nim depasti
le inter lenes
ad inter præ-
mporis. No-
es delinqueri
tāt, divitibus
i quidem fa-
Greg. dicens
scimus, quia
gente formida-
nostra qua ri-
crudeli misera-
la relinquent,
ericordia, non
ericordia vero
ia sed fatuitas
am est: & facie-
ramentū: vt
cordia non re-
atione Episco-
ps præcipitur, vt
quitatis non de-
Grego. ita par-
ueritas, in ver-
it enim lingua
quidem

Concio

in modum semper enivit: qui simul & ani-
marum & corporum pastores, pauperumq;
patres esse voluerunt. Inter quos Apostolus

Cor. 10. Paulus, qui sacramento: um etiam ministe-
ria alijs cōmitrebat, vt ipse totum sese in mi-
nisterium verbi traderet, ab hoc tamen bene-
ficiæ ministerio nō abstinuit: sed seipsum
cum socijs diligenter operarium pre-
buit: vt collectas vndiq; à fratribus eleemo-
synas, perduceret in Hierusalem. Quid au-
tem est quod populi gratiam & charitatē pa-
stori magis conciliare posuit, quam liberalis
beneficiorū & eleemosynarum largitio? Id
adeo verum est, vt nec euāgelizandi officiū,
nec exempla virtutum, nec ipsa etiam opera-
tio miraculorum, ita amabilem & commen-
dabilem Episcopum faciat, vt eleemosyna-
rum liberalitas. Quod aperte ex ipsis Domi-
ni verbis colligimus, ad Iudæos post conui-
uum illud celeberrimū (in quo tot hominū
millia quinq; panibus satiata sunt) dicentis,
Ioa. 6. Amen dico vobis quæritis me, non quia vi-
dilis signa: sed quia comedistis de panibus.
Quid quæ so vel mirabilius, vel magnificen-
tius, vel maiori honore dignius, quam signa
illa ingentia quæ filius Dei edebat in mūdo?
At natura humana tāto se ipsam amore cō-
plectitur, suisq; cōmoditatibus usq; adeo in-
tentia

D
renta & infi-
tosisq; mira-
joriq; Dom-
sequatur, q
rit, quā que-
Hinc vulga-
ble bonum
de manauit
compedes i
bus maius.
ligant, ber-
fed etiam i
ipsa nexibu
quod Solo-
accipiet qu
fert accipie
non solum
virtutis &
gus enim
putat esse
factum est
sanctos sig-
alteri vicin-
tur & illa s
tia, avariti-
vulgus bñ
etiā defini-
in Deos in

De officio pastorali.

40

tenta & infixa est, ut omnibus signis, portentosisq; miraculis suas rationes anteferat: maioriq; Dominū benevolentia & honore prosequatur, quod populorum famem expleuerit, quā quod ingentia miracula ediderit. Hinc vulgata illa Philosophi sententia, Amabile bonum, vnicuiq; autem proprium. Unde manauit & illa, Qui beneficia inuenit, compedes inuenit: imo & aliquid compediibus maius. Vincula enim hæc pedes tantū ligant, beneficia vero non modo corpus, sed etiam mentem, animū, atq; precordia ipsa nexibus charitatisvinciunt. Propter quod Solomon ait, Victoriam & honorem accipiet qui dat munera:animam autem afferat accipientium. ¶ Quid, quod liberalitas non solum honorem & benevolentiam, sed virtutis & sanctitatis opinionem parit? Vulgus enim utilitatis suæ studiosus, non alios putat esse bonos, quam beneficos. Quo factum est ut apud Hebreos eadem vox & sanctos significet & beneficos, adeo alterū alteri vicinum esse putatur. Deniq; celebatur & illa sententia, Liberalitate teguntur vita, auaritia nudantur. Sed quid miramur si vulgus bñficietia sanctitatē definiat, cū eadē etiā definiat diuinitatē? Quot n. hoīs olim in Deos imperitū vulg⁹ retulit, qā bñfici &

Pro. 22.

F 4

salutares

simul & ani-
pauperumq;
s Apostolus
am ministe-
m se in mi-
tamen bene-
it: sed sciptū
perarium pre-
bus eleemo-
m. Quid au-
charitatē pa-
uam liberalis
largitio? Id
zandi officiū,
etiam opera
& commen-
eleemosyna-
x ipsis Domi-
os post conui-
to tot hominū
(ant) dicentis,
, non quia vi-
s de panibus.
l magnificen-
s, quam signa-
bat in mūdo?
am amore cō-
s vsq; adeo in-
tenta

Concio

salutares hominibus fuerunt? ¶ Et quidem mihi non postrema hęc causa fuisse videtur, cur tantopere Episcopis eleemosynarū largitio cōmendaretur: quod per eam potissimum & popularium suorum benevolentia, & probitatis opinionem (si bi maximē necesariam) conciliarent: qua illorum animos & ad obediendum alacriores, & ad imitādum promptiores, & ad doctrinam percipiēdam paratores redderent. Quam enim Oratores initio dicendi benevolentiam verbis au-
cupari nituntur, hanc Episcopi (qui Ecclesiae doctores atq; magistri sunt) non verbis compositis, sed benefactis & eleemosynis si-
bi conciliare debent. Quare, quemadmodū eiusdem artificis est & ferrum igne molire, & in quam volueris figuram transformare (al-
terum enim sine altero fieri nequit) ita eiusdem ministri est, & populum præceptis in-
stituere, & animos eorum beneficijs ad au-
diendum præparare . Neq;. n. tantum ignis vis & efficacia valet ad ferri duritię molliē-
dam , quantum beneficia ad hominum ani-
mos cōmutandos, atq; omni ratione flecten-
dos. ¶ Verum non hęc sola causa Episcopos ad misericordiā incitare debet, sed illa etiam quod ad hoc potissimum tam amplos ab Ec-
clesia redditus acceperunt, non vt cum prin-
cipibus,

Deo
cipibus & po-
tarent, sed vt
subuenirent,
potē qui illiu-
appellatur or-
Quod munu-
tum fidelissi-
quo misere à
patrimonio a-
ani (quáuis c-
men persequi-
anus & Cor-
tiq; alij glori-
fia tamen pa-
ptibus aleba-
priani facile
stolam, lice-
agere, vt ha-
quam id ad
ni nominis
héret vnde
suam: ibider-
piæ cōsortib-
nocentibus
rem cum E-
solum, sed e-
merito ij co-
objiciētes, C

De officio pastorali.

41

Et quidem
isse viderur,
osynarū lar-
eam potissi-
eneuolentiā,
aximē neces-
m animos &
ad imitādum
percipiēdam
enim Orato-
m verbis au-
(qui Eccle-
) non verbis
emosynis si-
uemadmodū
igne mollire,
asformare(al
quit) ita eius-
præceptis in-
eficijs ad au-
tantum ignis
uritiē molli-
ominum ani-
tatione flecten-
sa Episcopos
sed illa etiam
amplos ab Ec-
n vt cum prin-
cipibus,

cipibus & potētibus seculi fastu & luxu cer-
tarent, sed vt inopum ac viduarum miserijs
subuenirent, & pauperum patres essent: vt
potē qui illius personam gerunt, qui pater
appellatur orphanorum, & iudex viduarū.
Quod munus Ecclesia ab Apostolis deriu-
atum fidelissimē retinuit, eo etiam tempore
quo misere à tyrānis exagitata, tenuissimo
patrimonio alebatur. Tempore enim Cypri-
ani (quāuis crudelissima in christianum no-
men persequutio s̄euiret: qua & ipse Cypri-
anus & Cornelius pontifex maximus, mul-
tiq; alij gloriose occubuere martyrio) Eccle-
sia tamen pauperes atq; viduas nō paruis sū-
ptibus alebat, vt ex Epistolis eiusdem Cy-
priani facile liquet. Rogatus enim per epi-
stolam, liceret n̄e homini christiano mimum
agere, vt hac arte viueret: respondit: nequa-
quam id ad grauitatem & dignitatē christia-
ni nominis conuenire: Quod si is nimis nō
hēret vnde viueret, transiret ad Ecclesiam
suam: ibidem victum cum alijs eiusdem ino-
piæ cōsortibus accepturus: si modo cibis in-
nocentibus contentus esse vellet. Nunc au-
tem cum Ecclesia opibus fidelium non sibi
solum, sed etiam indigētibus ditior facta sit,
merito ij conquerebuntur, illud D. Bernar-
obisciētes, Clamant nudi, clamant famelici,

conque-

Concio

conqueruntur & dicunt, Dicite pontifices,
in sacro quid facit aurum? Nunquid à sacro
expellit frigus aut famem? Nostrū est, quic-
quid expenditis: à nobis extrahitur crudeli-
ter, quod cōsumitis inaniter. Et per eūdem

Berna. in
Epistola.

Bernar. ad quendam Canonicum, Conce-
ditur tibi si altari servias, vt de altario viuas,
non tamē quod emas frēna, de argētata, gri-
sea, variaq; pellicea: Quicquid ergo præter
necessarium victimū & vestitum de altario
retines, tuum non est: rapina est, sacrilegiū
est. Quibus verbis quid acrius dici potuit?

16.q.1.Si
cupis.

Hiero. in
Esay.

Esay. 3.

Idem etiam penè Hieronymus his verbis,
Præter victimū & vestitum, & manifestas
neccsitates, nihil cuiquam tribuas, ne filio
rum panes canes comedant. Idem etiam su-
per illud Isaiæ, Rapina pauperum in domo
vestra, ita ait, Rapina pauperum in domibus
sacerdotum qui Ecclesiæ opes sibi thesau-
rizzant, & in déliijs abutuntur, que ad suste-
nationem pauperum dātur: & sibi reseruāt,
vel propinquis distribuunt: & aliorum ino-
piam suas vel suorum diuitias faciunt. His
et iā addo Apostolorū Canonem hac ipsa de-
re ita statuētem. Omniū negotiorum ecclē-
siasticorum curam habeat Episcopus, & ea
velut Deo contemplante dispenset, nec ei

Qnisquis.

liceat

De o
liceat ex ijs ali
parentibus pr
nare: qud si
peribus subm
Ecclesiæ dep
in Serm. quo
pauperem vi
idē si superb
nescio, prête
bus dare no
est si hoc alij
do ipse hac ta
non modo s
ribus erogar
pererat quo
vasa dominii
conflari iube
natum, qua
Vsq; adeōer
debat paupe
rat suis, eo
riculo & fa
uum Amb
solum vasa
ret, confi
puslibentii
stinuit. Cu

De officio pastorali.

42

liceat ex ijs aliquid omnino contingere, aut parentibus proprijs quæ Dei sunt condonare: quod si pauperes sint, tanquam pauperibus subministret: ne eorum occasione Ecclesiae deprædentur. Diuus etiam Augu. in Serm. quodam ita ait, Memento quod pauperem vitam sacerdos gerere debet: & idem si superbam habet, si magno gaudet be nescio, præter victum & vestitum pauperibus dare non differat. ¶ Sed quid mirum est si hoc alijs consulat Augustinus, quando ipse hac tanta liberalitate non contetus, non modo sibi subtrahebat, quod pauperibus erogaret, sed etiam quando nihil supererat quod distrahere posset, ipsa quoq; vasa dominica ab altaris ministerio sublata, conflari iubebat, & dari: mallēs altaribus or natum, quam pauperibus alimenta deesse. Vsq; adeo enim ad Episcopum pertinere cre debat pauperes alere, ut quando non poterat suis, eos etiam Ecclesiæ opibus in periculo & fame sustentaret. Quid vero Diunum Ambrosum cōmemorem, qui non solum vasa dominica ut captiuos redime ret, conflauit, sed proper hoc etiam o puslibentissime inuidiam & calumniam su itinuit. Cuius verba (quoniā pectus referūt Epis.

Augu. in
Serm. ad
Here.

Concio

*Ambro. Episcopi vere christiani non grauabor hos
lib. 2. de in loco ascribere: quæ ad hunc modum ha-
Officiis. bent. Nos aliquando in inuidiam incidimus
qui confregerimus vasa mystica, ut captiuos
redimeremus, quod Arrianis displicere poter-
rat: nec tam factum displicere, quam ut esset
quod in nobis reprehenderet. Quis autem
est tam durus, immitis, & ferreus, cui disipli-
ceat quod homo redimitur à morte fœmina
ab impuritatibus barbarorum (quæ graui-
res morte sunt) adolescentulæ, vel pueruli,
vel infantes ab ydolorum contagij, quibus
mortis metu inquinabantur? Quam causam
& si non sine ratione aliqua gessimus, tamē
ita in populo prosecuti sumus, ut confitere-
mur: multoq; fuisse cōmodius astrueremus,
ut animas Dōmino, quam aurū seruaremus.
Qui enim sine auro misit Apostolos, & Ec-
clesias etiam sine auro congregauit. Aurum
Ecclesia habet, non ut seruet, sed ut eroget,
& subveniat in necessitatibus. Quid opus cu-
stodire quod nihil adiuuat? An ignoramus
quantum auri atq; argenti de templo Domi-
ni Assyrii sustulerint? Nonnè melius cōflat
sacerdos propter alimoniam pauperum (si
alia subsidia desint) quam sacrilegus conta-
minata asportet hostis? Nonnè dicturus est
Dominus, Cur passus es tot inopes fame e-
mori;*

*De c
mori? Et cer-
ses alimonia
mercium sun-
ste occisi sun-
tium seruare
posset respō-
Timui ne te
sponderet, A
neq; auro pl
Ornatus fac-
uorū est. Et
redimunt ar-
rus est Don
eius operatu
guinis agno
ptionem: vt
guis à pecca-
cūm agmin-
tur, dicatur
rum quod
ecce aurū C
aurū quo re-
castitas. H
re, quam au-
ptuornm:
cies pocula-
buit aurum
elitantes. A*

De officio pastorali.

43

mori? Et certe habebas aurum, ut ministrales alimoniam, Cur tot captiuoi deducti in commercium sunt, nec redempti? Cur tot ab hoste occisi sunt? Melius fuerat ut vas a viuentium seruares, quam metallorum. His non posset respousum referri. Quid enim dices? Timui ne templo Dei ornatus deeset. Responderet, Aurum sacramenta non queruntur; neque auro placent, quae auro non emuntur. Ornatus sacramentorum, redemptio captiuorum est. Et vere illa sunt vasa preiosa, quae redimunt animas a morte. Ille verus thesaurus est Domini; qui operatur quod sanguis eius operatus est. Tunc vas dominici sanguinis agnosco, cum in utroque videro redemptionem: ut calix ab hoste redimat, quos sanguis a peccato redemit. Quam pulchrum ut cum agmina captiuorum ab Ecclesia redimantur, dicatur. Hos Christus redemit: Ecce aurum quod probari potest: ecce aurum utile: ecce aurum Christi, quod a morte liberat: ecce aurum quo redimuntur pudicitia, quo seruatur castitas. Hos ergo malui vobis liberos tradere, quam aurum reseruare. Hic numerus captiuorum: hic ordo præstantior est, quam species poculorum. Huic muneri proficere debuit aurum redemptoris, ut redimeret periclitantes. Agnosco infusum auro sanguinem Christi,

Concio

Christi non solum irruitasse, verum etiam
diuinæ operationis impressisse virtutem, re-
demptionis munere. Hactenus cœlestis fi-
stula Ambrosius, cuius pietatē D. Aug. (de
quo supra mentionem fecimus) cæteriq; Pa-
tres sancti. secuti sunt. Quorum exempla
satis superq; esse debent, vt hęc virtus omni-
bus Christi vicarijs quā cōmendatissima sit.

XI.

*Parcitas
& mode-
stia Epi-*

V L T I M O tandem loco inter Episo-
porum virtutes collocanda mihi est pulcher
rima parcitatis & modestiæ virtus : quæ
ad ea omnia quæ supra diximus maxime ne-
cessaria est. Si .n. Episcopi patres pauperū
esse perhibentur, si vnde cunq; idoneos ver-
bi Dei prædicatores ad se asciscere: quos ex-
pensis illi suis (quando ecclesiasticæ non suf-
ficerint) alere debent : si rudes etiam & ini-
peritos sacerdotes & ministros erudire & li-
teris instituere eos expedit, necesse est ut mo-
derata familia ac mensa contenti sint: quate-
nus ex facultatibus eorū supsit, quo omnia
hæc onera susbentare possint: Sic .n. Salua-
tor noster (cū discipulorum pedes abluere
vellet) linteo ita sese præcinxit, vt extremæ
eius partes superessent, quibus lotos disci-
pulorū pedes abstergeret. Ad quē modum
Epi ita facultatibus suis vt debet, vt semper

ex eis

De o

ex eis portio-
bus Ecclesia-
dis deseruire
mānibus bon-
dia sunt paup-
iumenta virtu-
stipendia pra-
eclūm, susten-
sta uratio tēp-
stutio. Ha-
ne colloca-
tæ lios vius eff-
pietatis præl
¶ Sed quia n-
nione dissen-
dinem & reg-
teresse credu-
quos; domi-
seculi more
ad Episcopo-
qua detrahi
di apparatu
nemus quæ
tarē sequon-
videamusq;
ritas, quid
deinde, sacre
instituet. Ne
nullusq;

De officio pastorali.

44

ex eis portio aliqua reliqua fiat, quæ pedibus Ecclesiæ (idest pauperibus sustentandis) deseruire possit. Opes enim Ecclesiæ in manibus boni dispensatoris positæ, subsidia sunt pauperum , alimèta viduarum, adiumenta virtutum, redemptio peccatorum, stipendia prædicantium, rudimenta simplicium, sustentatio Deo dicatarū virginū, instauratio téplorū, Collegiorū studiorūq; in statuio. Hæc enim omnia opes Ecclesiæ bene collocatae præstare possunt: quæ si in aliis usus effundantur, deerrunt Episcopo pietatis præsidia, & instrumenta virtutum. Sed quia non pauci sunt qui ab hac opinione dissentiant, cum ad Ecclesiæ amplitudinem & regendi autoritatem maximè interesse credunt ex amplis redditibus amplas quoq; domos & familias principum huius seculi more sustentaretq; hucrū strepitū ad Episcoporum dignitatem pertinere (à qua detrahi putant quidquid ab huiusmodi apparatu & splendore detrahitur) examinemus quæso vigilanter, quid in hac tantare sequendum, quidve declinandum sit: videamusq; diligenter quid ratio, quid auctoritas, quid ianctorum patrum exempla, quid deniq; sacerorum Conciliorū decreta nobis insinuat. Neq; enim in hac grauissima causa (quæ

verūm etiam
virtutem, re-
as cœlestis fi-
D. Aug.(de
s)cateriq; Pa-
rum exempla
e virtus omni-
ndatissima sit.

inter Episco-
hi est pulcher
virtus : quæ
us maxime ne-
atres pauperū
; idoneos ver-
cere: quos ex-
asticæ non suf-
es etiam & ini-
s erudit & li-
cet esse est ut mo-
enti sint: quate-
rit, quo omnia
Sic: n. Salua-
pedes ablueret
it, vt extremæ
us lotos disci-
d quæ modum
ebet, vt semper
ex eis

De

pulū benefi
stare? Cum
& reuerent
sit quam ele
rum (vt an
so populus
quem patre
virtutibus,
ficiencia, po
& pene diu
terronorur
homines, n
quod suspic
ent esse m
tibus, oppri
mne raru,
hoc tēpore
nec sperare
est quem v
merito qu
eum? Feci
mum enim
quid mira
tena omni
lestis poter
stigium h
test, Hoc e
toritatē &

Concio

(quæ totius vitæ pastoralis caput est) suos
quisq; afflct⁹, priuataq; cōsilia (quæ varie cor
rūpiac depravari possunt) cōlectari debet;
sed Ecclesiæ & sacrorum conciliorū, sancto
rumq; patrum sententiæ, atq; decreta ab o
mnibus (tāquam cœlestia quædam oracula)
sequenda sunt: quibus omnis humana ratio
facile concedere, & tanquam vexilla sua sub
mittere debet. ¶ Et ratio quidem ipsa di
ctare videtur, vt ex duobus cōmodis quod
maiis sit amplecti debeat, quisquis recte sa
pere velit. Collocemus ergo ex altera par
te autoritatem et dignitatem quæ splendo
re domestici apparatus, & ampliæ familiæ cō
parari potest: ex altera vero constituamus o
mnia quæ commemorauimus cōmoda, quæ
ex parcitate & modestia episcopalis familie
consequuntur (dum quæ sibi Eps subtrahit
in hos pietatis & religionis usus conuertit)
quis non videat quāto posteriora hæc & ma
iora, & diuiniora, & magis Ecclesiæ nece
ria sint, siue salutem ouium corporalē, siue
spūalē spectare velis? Quid tibi tua ista digni
tas & amplitudo tam magnō pretio compa
rata, conferre poterit, si ijs opibus destrua
ris, quibus tantas res perficere, tantisq; malis
subuenire possis? Quid tua ista frigida na
daq; autoritas, pietate vacua, nullisq; in po
pulum

De officio pastorali.

45

pulū beneficijs suffulta , pér se poterit præ-
stare? Cum enim nulla re magis populariū
& reuerentia & beneuolentia conciliari pos-
sit quam eleemosynis & largitate beneficio-
rum (vt ante mōstrauiimus) quē magis que-
so populus & diligit, atq; suspiciet, quam eū
quem patrem agnoscit beneficijs , episcopū
virtutibus, pastorem officio , diuitem bene-
ficencia, potentem subleuatione miserorū,
& pene diuinum hominē cōtemptu omniū
terronorum bonorum ? Talem enim virum
homines, non vt hominem sed vt numē ali-
quod suspiciūt & venerantur , quē Deū vi-
dent esse misericordia, Deum afflictis, Deū egē-
tibus, oppressis, & calamitosis. Si enim o-
mne rarū, & mirabile & pretiosum est: quid
hoc tēpore rarius, quām nō abire post aurū,
nec sperare in pecunia thesauris? Hic enim
est quem verē mirantur homines, & de quo
merito querant, Quis est hic, & laudabimus
eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Ani-
mum enim excelsum (inquit Seneca) quid-
quid miramur timemusq; ridentem, & ter-
tena omnia velut ex alto despicientem, cœ-
lestis potentia agitat: sine qua ad tantum fa-
stigium humana virtus peruenire non po-
test. Hoc ergo est quod veram & solidam au-
toritatē & gloriam meretur: non fastus, lu-

G xus,

Concio

xus, & pompa (Amor enim, ut recte sapiēs quidā dixit, potentia & metu non cōfatur) quę in principe seculari fortassis tolerāda, in principatu vero ecclesiastico minus ferenda sunt. ¶ Præterea, si episcopus in altissimo perfectionis cardine positus est: ad majorēq; virtutum omnium perfectionem quā monachi cuiusvis ordinis etiam Carthusiani, teneantur: quomodo in summā illam Euangelicę apostolicęq; vitę amplitudinem quam possint, cōuenire potest immodicus fastus, & luxus, totq; greges famulatuum adulatiūq; seruorū, tot vasā auro argētoq; nitētia, tot cibi lautiissimi, tot vina p̄tiosa, tot peregrina & trāsimarina fercula, tātus deniq; apparatus & pōpā secularis. ¶ Præterea, si Episcopus ipse doctor est & magister Ecclesiae, qui fideles omnes ad vitę sobrietatē & parcitatem, atq; ad terrenorum bonorum & pōparum seculi contemptū (quibus in baptismo renuntiarunt) verbo & exemplo exhortari debet: qua quæso fronde & autoritate hoc ab alijs exigit, quod ipse non præstat? Occurrit enim ei protinus ad Nepotianum ita scribens Hieronymus. Non confundant opera tua sermonem tuum: ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet intra se dicere pos sit, cur ergo hæc quæ dicas ipse non facis?

Hiero. ad
Nepotia.
Epist. 2.

D
facis? Delic
tre disputa
& latro po
manusq; c
Patribus d
tam honor
patum quā
quā libera
Paulus ait
mniū me s
uos) labor
non fastui
me huius t
uum Bern
bus exem
nisterium
dominiū
non vos. M
cupit hon
cabitis au
equorum
bus ornat
ribus. Ha
huius vir
tentia sub
etiam D.
mū eadem
(inquit)

De officio pastorali.

46

recte sapiēs
on cōflatur)
tolerāda,in
nus ferenda
in altissimo
ad majorēq;
em quā mo
arthusiani,te
am Euange
dinem quam
modicus fa
ulātūm adu
rgētoq; nitē
tiosa,tot pere
tus deniq; ap
eterea,si Epis
ter Ecclesiæ,
riatet & par
onorum & pō
bus in baptis
templo exhor
e & autoritate
non præstat?
Nepotianum
confundant
e cum in Ec
er intra se dice
dicas ipse non
facis?

facis? Delicatus magister est, qui pleno ven
tre disputat de ieunijs. Acculare avaritiam
& latro potest. Sacerdotis Christi os, mens,
manusq; concordent. Denique si rectè à
Patribus definitum est, Episcopi munus nō
tam honorem esse quā onus: nec tam princi
patum quā ministerium: nec tam dominiū
quā liberam & ingenuā seruitutē (sic enim
Paulus ait, Cum liber essem ex omnibus, o
mniū me seruum feci, vt omnes facerē sal
uos) labori ergo ac ministerio, & seruituti,
non fastui, & luxui inferiendum est. Et ne
me huius sententiæ autorē singas, audi Di
uum Bernardum ita definientem. In omni
bus exemplo Apostoli honorificabitis mi
nisterium vestrum: ministerium inquam, nō
dominium: ipsum quidem honorificabitis,
non vos. Nam qui quærir quæ sua sunt, se
cupit honorari, non ministerium. Honorifi
cabitis autem, non cultu vestium, non fastu
equorum, non amplis ædificijs, sed mori
bus ornatis, studijs spiritualibus, ac bonis ope
ribus. Haec tenus ille. Quis ergo sanctissimi
huius viri integrissimo iudicio atque sen
tentia subscribere renuat ac recusat? Audi
etiam D. Chrysostomum pótificē clarissi
mū eadem de re ita differentem. Differentia
(inquit) dignitatis facta est inter sanctos.

1.Cor. 9.

Bernard
in Epist.

G 2

vt

Concio

vt unus sit Episcopus , alias minister: contumacia vero carnis coagit , & peruersitas mundi , & operatio inimici , vt honores videantur esse , sed reuera non sunt , nisi ministeria . Hactenus ille . Quibus addo etiā D.

I.Tim.3. Episcopatum desiderat , bonum opus desiderat , ita munus Episcopi definientē . Opus ait , hoc esse naturae , non dignitatis , labore non delicias : non crescere fastigio , sed humilitate decrescere : vt fiat seruus & minister hominum propter Christū . Si ergo Episcopus seruus est & minister Ecclesiæ , vt seruus ergo & minister , non vt princeps se gerere debet , ne ei à Domino illud Ezechielis improparetur . Cum austерitate imperabatis

Mat. 5. & cum potentia . ¶ Præterea si (vt Salvator ait) Episcopus est velut ciuitas quædam supra monte posita , ad quam oēs in angustijs tum corporis , tum animæ constituti confugere , & velut fons quidam publicus : vnde omnes sitiētes bibere : & vt communis quædam vnguentorū omnium apotheca , vnde morbos omnes malorum suorum medica menta expetere debeat : si idē est etiam doct̄or insipientium , magister infantium , lumen eorum qui in tenebris ambulant : à quo cæciliū lumen , paruuli doctrinam , dubij consilium ,

inopes

D
inopes sub
infirmi so
scrupulis ,
nam parite
mus enim
totius deb
patres olin
rum sine c
entibus p
inopes ho
uenire pot
vel consili
mulis , tan
tem : qui p
in primo l
pedē refer
huius infi
tam sublin
pauper au
toq ; doct̄o
principis
ferat ? Cer
aut officiu
se ista col
re , & hum
hominib
charitate
opus est :

inopes subsidium, viduæ protectionem, infirmi sospitatem, & varijs temptationibus, scrupulis, & tribulationibus pressi, medicinam pariter & auxiliū querere debet (Dominus enim Episcopi & asylum & oraculum totius debet esse ciuitatis: unde & antiqui patres olim iuxta ecclesias habitantes, liberum sine custode aditum cunctis ad se venientibus præbebant) quomodo abiecti & inopes homines familiariter Episcopum conuenire poterunt, & ab eo vel opem exigere, vel consilium: quem videant tot vallatū famulis, tantoq; apparatu & splendore nitem: qui pauperis ita perstringat oculos, ut in primo limine tanta oppressus luce ultro pedē referat? Quomodo Episcopus se ad huius infirmi humuntionis humilitatem extam sublimi gradu demittet, aut quomodo pauper audacter, libere, & familiariter talitātoq; doctore & consiliario vti poterit: qui principis magis quā doctoris personam referat? Certe hic aut persona deponenda est, aut officium abijciendum: male enim inter se ista cohærent, & personam principis agere, & humilibus consentire, & cum infimis hominibus (quādo res ita postular) paterna charitate familiariter agere. ¶ Verum quid opus est aut rationibus aut Patrū testimonijs